



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ
ОБЩИНА ЦЕНОВО, ОБЛАСТ РУСЕ

О Т Ч Е Т

**ЗА ИЗПЪЛНЕНИЕТО НА ПРОГРАМАТА
ЗА УПРАВЛЕНИЕ НА ОБЩИНА ЦЕНОВО
ПРЕЗ МАНДАТ 2023 - 2027 ГОДИНА
ЗА ПЕРИОДА 01.01.2024 г. - 31.12.2024 г.**

Съгласно разпоредбите на Закона за местното самоуправление и местната администрация кметът на общината представя пред Общинския съвет годишен отчет за изпълнението на програмата за управление за срока на мандата в срок до 31 януари.

И през 2024 година, въпреки немалкото изпитания, работихме така че да се справим и работните процеси да вървят нормално.

Усилията на ръководството и администрацията бяха насочени да работим отговорно, последователно и с амбиция по реализиране на поставените цели.

С настоящия отчет представям основните дейности по изпълнението на Програмата за управление на община Ценово през мандат 2023 - 2027 г. за периода **01.01.2024 г. - 31.12.2024 г.**, положените усилия и постигнатите резултати по основните приоритетни области:

ОСНОВНА ЦЕЛ НА ПРОГРАМАТА

Общината да се утвърди като селски район с необходимия капацитет за постигане на устойчиво и балансирано социално-икономическо развитие чрез ефективно използване на естествените предимства на територията и природния капитал при ефективно използване на финансовата подкрепа от Структурните фондове на ЕС, национално и трансгранично сътрудничество и за превръщането и в притегателен център за инвестиции, туризъм и природосъобразен живот.

СПЕЦИФИЧНИ ЦЕЛИ

1. Възраждане и стимулиране развитието на съвременна икономика
2. Реализиране на местна политика, съобразно изискванията на Европейския съюз за постигане на значително по-добра жизнена среда и условия за реализация на жителите в общината
3. Насърчаване на малкия и среден бизнес
4. Подобряване на инфраструктурата - чиста природа, устойчиво развитие на населените места
5. Диалог с гражданите, разширяване на възможностите за участието им в процесите на управление и вземане на решения.
6. Развитие на добър административен капацитет

ПРИОРИТЕТИ

Приоритет 1. Развитие на социалния капитал

Приоритет 2. Икономическо развитие и заетост

Приоритет 3. Постигане на качествена жизнена среда с модерна инфраструктура

ПРИОРИТЕТИ, ЦЕЛИ, МЕРКИ /ПРОЕКТИ/	СРОК	ОЧАКВАНИ РЕЗУЛТАТИ
<u>ПРИОРИТЕТ 1.</u> РАЗВИТИЕ НА СОЦИАЛНИЯ КАПИТАЛ		
<u>Специфична цел 1.</u> ПОВИШАВАНЕ КАЧЕСТВОТО НА АДМИНИСТРАТИВНИТЕ, ЗДРАВНИТЕ И СОЦИАЛНИТЕ УСЛУГИ		
<i>Мярка 1. Повишаване и укрепване на административния капацитет на служителите</i>		
1.1. Повишаване квалификацията на служителите, осигуряване на регулярно участие в обучителни програми, конференции и семинари.	Постоянен	Повишена квалификация на служителите. Споделен опит.
Проведени обучения на служители от община Ценово през 2024 г.: - Практически семинар „Организация и управление на социалните услуги във връзка с Наредба за качество на социалните услуги /НКСУ/ до приема на Национална карта. Възможности, които НКСУ предоставя“ – 1 участник - Онлайн курс за обучение „Счетоводна отчетност на начислена и касова основа в бюджетните организации. Взаимовръзки между счетоводни сметки и параграфи“, дата: 27.02.2024 г. – 3 участника. - Годишна среща на финансистите в Република България, присъствено - дата: 12-14.06.2024 г. – 4 участника. - „Актуални проблеми по прилагане на нормативната уредба в областта на устройство на територията и кадастъра“, присъствено, дата: 16-18.09.2024 г. – 3 участника. - Онлайн обучение в семинар на тема: „Проблеми свързани с ПУП и ОУП. Последни промени в правната уредба“ – 2 участника. - Онлайн семинар „Общинска собственост“ – 3 участника. - Национален форум за данъчни експерти от общините, присъствено, дата: 18.-19.09.2024 г. – 4 участника.	2024 г.	30 участника

- Регионална среща на общините в Северна България работещи с ПП „Матеус“ , присъствено 12-14.11.2024 г. – 1 участник. - Управление и разпореждане със земите от общинския поземлен фонд и на горските територии – общинска собственост, 10-12 юли – 2 участника - Начално обучение за работа с Cadis – 05.11.2024 г. – 1 участник - Онлайн обучение на тема „Отговорности на общинските администрации в процеса на планиране, предоставяне и мониторинг на социалните услуги“ 27.11.2024 г. – 1 участник - Обучителен семинар организира от АСКО – „Протокол и провеждане на събития в общините“ – 1 участник - Обучение на тема „Подобряване на превенцията на пазара на труда чрез модернизация и укрепване на КЗД“ – 1 участник - Национална обучителна среща „Инициатива за здраве и профилактика“ – 1 участник - Онлайн обучение „Превенция на ХИВ и СПИ“ по инициатива на НМЗМ чрез БАСП- 1 участник – здравен медиатор. - Новите промени в ЗПК – 16.04.2024 г. онлайн обучение – 2 участника		
1.2. Повишаване ефективността на общинската администрация чрез стратегическо планиране, организационно развитие и оптимизация на работните процеси за осигуряване на целесъобразност, отчетност, надеждност, компетентност при административното обслужване.	постоянен	Подобрено административно обслужване.
Качеството на предлаганите услуги при административните услуги, отново беше важен приоритет в Община Ценово, като чрез използване на редица публични регистри и съвременни технологии за снабдяване на документи по служебен път се спестява време и средства на ползвателите на услуги. Голяма част от услугите се извършват по комплексен път, за което допринесе използването на междурегистровия обмен на данни чрез RegiX. Гражданите, идвайки в общината, да имат възможност да получат отлично обслужване без да е необходимо да носят документи, които общината издава, или с които може да се снабди по служебен път. По този начин се спестява време и средства за обслужване на потребителите. Получаване и изпращане на документи по електронен път се извършва със Системата за	2024 г.	

електронен обмен на съобщения. През 2024 г. в Центъра за административни услуги на Община Ценово са регистрирани: входящи – 4970 бр. и 2151 бр. изходящи документи. И обменът на документи чрез Системата за електронен обмен на съобщения се извършва от служители в Центъра за административно обслужване. Използва се деловодна система „Archimed“. Чрез нея се регистрира и насочва към съответния отговорен служител всеки постъпил в администрацията документ. Ръководейки се от стремежа за подобряване достъпа до административните услуги и повишаване качеството им, чрез измерване на удовлетвореността на потребителите на административни услуги осъществяваме обратна връзка. Чрез нея се осъществява улесняване на гражданите и юридическите лица при получаването на информация за видовете административни услуги, предоставяне на заинтересованите лица на професионална консултация за задължителния набор от документи, които осигуряват изпълнението на всяка административна услуга. Вътрешни средства за обратна връзка: - специално поставена кутия за подаване на мнения и предложения, полезна информация, оплаквания, похвали, находяща се на първия етаж-партер в сградата на Общината; - анкетна карта за обратна връзка, която се намира в ЦАО и салона на МДТ. През 2024 г. по гражданско състояние са издадени 651 бр. удостоверения за наследници, постъпили са 33 бр. заявления за постоянен адрес, издадени 91 бр. удостоверения за постоянен адрес, адресни карти – 48 бр. и 144 удостоверения за настоящ адрес, удостоверения за семейно положение – 26 бр., за родствени връзки – 20 бр., удостоверения за идентичност на имена – 22 бр., дубликати за раждане, граждански брак и смърт – 62 бр., многоезични актове – 12 бр., удостоверения с легализация - 14 бр., пресъставяне на актове от чужбина – 17 бр., съставени актове за смърт – 68 бр., за гр. брак – 9 бр., за раждане – 10 бр., нотариалните заверки са 450 бр. От административно-техническите услуги: разрешения за преместваеми обекти - 3 бр., допускане изработването на проекти за изменение на подробни	4970 бр. входящи 2151 бр. изходящи 1227 бр. по гражданско състояние
--	---

устройствени планове – 4 бр., одобряване на проект за подробен устройствен план – 7 бр., издаване на скици за недвижими имоти - 430 бр., регистриране и въвеждане на строежи в експлоатация – 9 бр., издаване на удостоверение за идентичност на урегулиран поземлен имот – 41 бр., издаване на скица – виза за проучване и проектиране – 10 бр., издаване на удостоверение за търпимост на строеж – 73 бр., издаване на удостоверение за нанасяне на новоизградени сгради в действащия кадастрален план – 25 бр., разрешения за строеж - 38 бр., справки от кадастрални карти – 15 бр., издадени удостоверения за факти и обстоятелства по ТСУ – 3 бр., отразяване на промени в разписания списък към кадастралния план – 180 бр., презаверяване на скица, от издаването на която са изтекли 6 месеца – 6 бр.		844 бр. технически услуги
1.3. Постоянно усъвършенстване, подобряване и разширяване обхвата на предоставяните електронни услуги от общината	2024-2027	Предоставяне електронни услуги на гражданите и бизнеса
За представяните административни услуги, извършвани от Общината във всяка една от секциите е публикувана детайлна информация за предоставяните услуги - необходими документи, време за изпълнение, дължими такси, както и необходимите документи за заявяване на услугата. Обозначени са и услугите, които могат да бъдат заявени по електронен път.	2024 г.	
1.4. Поддържане в актуално състояние на техническата обезпеченост на населените места с подходяща компютърна и размножителна техника.	Постоянен	Подобряване вида и начина на издаваните документи в населените места на общината.
Старши експертът „Информационно обслужване“ при община Ценово организира, координира и контролира внедряването, развитието и обслужването на информационните системи в Общината, като поддържа наличната компютърна и копирна техника, мрежовите операционни системи и локалната мрежа. Проучва необходимостта от специализирани потребителски програмни продукти за нуждите на общинска администрация. Организира комуникационна връзка с кметствата за предоставяне на административни услуги на населението.	2024 г.	

1.5. Подобряване на условията за съхраняване на документите и реда за тяхното използване.	постоянен	Условия за дългосрочно съхранение на документацията.
Документалният фонд на Община Ценово е съвкупност от всички документи, създадени в резултат от нейната дейност или постъпили отвън във връзка с тази дейност. Документи, възникващи в резултат от дейността и във връзка с осъществяването на функциите на структурните звена от общинската администрация, се съхраняват текущо от самите тях – до приключване на оперативната работа със самите документи, като същите се групират в дела, формирани по хронологичен или предметен признаци. За организиране, съхраняване и използване на документите, с които е приключила текущата работа в Общината, се поддържа архив . В архива на Общината се съхраняват документи, подлежащи на дългосрочно и постоянно съхранение: Осигурени са подходящи помещения с условия за приемане, съхраняване и използване на документите. Достъпът и правата за работа с архивните документи се предоставя на упълномощено със заповед на кмета на общината квалифицирано длъжностно лице. През 2024 г. в Община Ценово се извърши експертиза по ценността на архивните документи, като документите със срок на съхранение „Постоянен“ бяха предадени на Държавен архив град Русе. Регистрите за гражданското състояние се съхраняват в специализиран архив “ГРАО” , организиран в отделно помещение, с условия за текуща работа с регистрите. Достъп до регистрите за гражданско състояние, имат само длъжностните лица по гражданско състояние, определени със заповед на кмета на общината. Регистрите за гражданско състояние се съхраняват в специализирания архив в Общината 130 /сто и тридесет/ години от съставянето им, след което се предават в регионалното управление на Държавния архивен фонд.	2024 г.	Експертиза на архивни документи
1.6. Спазване на законосъобразност при изготвянето, приемането и изпълнението на решенията и разпоредбите на нормативните актове, приети от Общински съвет – Ценово.	2024-2027	Изпълнения на решенията и брой влезли в сила актуализирани и нови наредби
Кметът на общината организира изпълнението на актовете на Общинския съвет и внася в Общинския съвет отчет за изпълнението им два пъти годишно. Всички зависещи от общинска администрация решения	2024 г.	114 решения 4 наредби актуализирани

на Общинския съвет се изпълняват.		
Мярка 2. Подкрепа за повишаване качеството на здравните услуги		
2.1. Подобряване достъпа до здравни услуги на територията на общината	постоянен	Обхващане на 100% от населението
На територията на общината действат следните 4 амбулатории за първична извънболнична медицинска помощ /АПИМП/ – индивидуални практики: АПИМП д-р Добринка Радоева в с. Ценово; АПИМП д-р Тихомир Максимов в с. Белцов; АПИМП д-р Николай Искъров в селата Новград, Караманово, Долна Студена, Джулюница и Пиперково АПИМП д-р Нина Стоянова, обслужва селата Новград, Кривина и Джулюница.	2024 г.	4 бр. АПИМП
На територията на общината действат две амбулатории за първична извънболнична дентална помощ /АПИДП/ – индивидуална практика: АПИДП д-р Цветанка Борисова в с. Новград, д-р Наталия Данева в с. Ценово	2024 г.	2 бр. АПИДП
Община Ценово и РЗИ – гр. Русе организираха информационна кампания за популяризиране на електронното здравно досие и приложението „е-Здраве“. На 18.09.2024 г. в с. Ценово на изнесено работно място служители на РЗИ-Русе извършиха дейности по сдвояване на електронното пациентско досие с мобилно устройство /смарт телефон или таблет/ за информираност на 100 граждани от общината.	2024 г.	100 граждани
Отбелязвайки Световния ден за борба с хепатита, Община Ценово и РЗИ-Русе, организираха на 12.11.2024 г. безплатно доброволно тестване за хепатит В и хепатит С , както и изследване на кръвна захар и измерване на кръвно налягане . В мобилния кабинет в Ценово се изследваха 20 лица от общината.	2024 г.	20 граждани
След проведен конкурс назначи Здравен медиатор, считано от 15.04.2024 г. Същият осъществява посредничество в процеса на осигуряване на достъп до здравни услуги на представители на уязвими малцинствени групи, като за целта подпомага процеса на достъп до услуги в сферата на здравеопазването за хора, нуждаещи се от здравна помощ, оказва помощ на малцинствените групи при комуникациите с	2024 г.	56 лица - 66 индивидуални казуси. Консултации с 205 души за подпомагане достъпа до медицинска помощ. Консултации, касаещи социални казуси,

държавните институции, консултира целевите групи по теми, свързани със здравно образование и профилактика на населението. Здравният медиатор е работил с 56 лица по общо 66 индивидуални казуси. Провел е консултации с 205 души за повишаване здравния статус на хората от ромската общност и провеждане на профилактични прегледи, извършил е 150 консултации, касаещи социални казуси, свързани с попълване и подаване на документи. Раздадени са 122 социални и здравно-информационни материали /информационни брошури и други/, свързани с информация за предотвратяване трафика на хора, социална интеграция, здравеопазване и профилактика и други.		свързани с попълване и подаване на документи със 150 лица Раздадени 122 социални и здравно-информационни материали.
2.2. Предоставяне на качествено детско и училищно здравеопазване	2024-2027	100% от детските и учебни заведения
Във учебните и детски заведения има функциониращи 8 здравни кабинети, като три медицински лица по утвърден график обслужват всички детски заведения и училища. Редовно се купуват задължителните медикаменти и се зареждат спешните шкафове. Закупена е медицинска кушетка за здравния кабинет в ДГ „Радост“ Караманово. През 2024 г. е извършен текущ ремонт на здравен кабинет в Детска градина "Славейче" - с. Новград и Детска градина "Радост" - с. Караманово на стойност 6 346,71 (шест хиляди триста четиридесет и шест лева и 71 ст.) лева без ДДС или 7 616,05 (седем хиляди шестстотин и шестнадесет лева и 05 ст.) лева с ДДС.	2024 г.	8 здравни кабинети – 100 % от детските и учебни заведения
<u>Мярка 3. Подкрепа за съществуващи услуги в домашна среда</u>		
3.1. Подкрепа на дейността за домашен социален патронаж	2024-2027	150 потребители
И през 2024 г. на територията на община Ценово продължават да функционират три кухни на Домашен социален патронаж в селата Ценово, Новград и Караманово. Те обслужват деветте населени места. Домашният социален патронаж е комплекс от социални услуги, предоставяни в семейна среда на лица, които са затруднени или не са в състояние сами да организират и задоволят своите жизнени потребности. Услугите, които се състоят предимно в приготвяне и доставяне на храна, са насочени към хора в надтрудоспособна възраст и към лица с трайни увреждания, удостоверени с експертно решение на ТЕЛК, които имат нужда от подкрепа и подпомагане в своето ежедневие. Капацитетът на услугата е 240 потребители. Средномесечно през 2024 година от услугата са се възползвали 136 потребители.	2024 г.	136

3.2. Превенция на институционализацията, осигуряване на подкрепа в домашна среда на хора с трайни увреждания и на лица в надтрудоспособна възраст и невъзможност за самообслужване чрез социалната услуга „Асистентска подкрепа“ и изпълнение на Механизма Лична помощ.	2024-2027	100 бр. потребители на СУ „Асистентска подкрепа“; 50 ползватели на МЛП
И през 2024 г. Община Ценово е доставчик на социалната услуга „Асистентска подкрепа“, която е делегирана от държавата дейност и се реализира в изпълнение на Закона за социалните услуги. „Асистентската подкрепа“ е специализирана социална услуга, която включва ежедневна почасова подкрепа в домашна среда, изразяваща се в подкрепа от асистент за: самообслужване; движение и придвижване; промяна и поддържане на позицията на тялото; изпълнение на ежедневни и домакински дейности; комуникация. Потребители на социалната услуга „Асистентска подкрепа“ съгласно Закона за социалните услуги са следните целеви групи: 1. Лица в надтрудоспособна възраст в невъзможност за самообслужване, които нямат определена по съответния ред степен на намалена работоспособност; 2. Деца с трайни увреждания и пълнолетни лица с трайни увреждания с определена чужда помощ, които не ползват асистентска подкрепа, помощ за осигуряване на асистентска подкрепа или за които не се получава помощ за грижа в домашна среда по реда на друг закон. Предвидено е услугата да се предоставя на минимум 20 потребители, които да се обслужват от 7 щатни бройки асистенти, или повече при наемане на непълно работно време. През 2024 г. субсидираните потребители са 20, но са обхванати общо 68 потребители, всички в над трудоспособна възраст. Те са получили подкрепа от общо 19 лични асистенти, наети на пълно и непълно работно време. Към 31.12.2024 г. назначените лични асистенти са 14 /почасово/ и обгрижват 53 потребители. Чакащите лица за ползване на социалната услуга са 4.	2024 г.	68 потребители
В изпълнение на Закона за личната помощ , Наредба № РД07-7 от 28.06.2019 г. за включване в механизма лична помощ и сключено Споразумение между Националния осигурителен институт, Агенция за социално подпомагане и Община Ценово за предоставяне на механизма лична помощ, през 2024 г. общината продължи да организира и ръководи	2024 г.	50 ползватели на МЛП

дейността по предоставяне на личната помощ. Ползватели на МЛП са хората с трайни увреждания с установени вид и степен на увреждане или степен на трайно намалена работоспособност с определена чужда помощ и децата с 90 и над 90 на сто вид и степен на увреждане или степен на трайно намалена работоспособност без определена чужда помощ. През 2024 г. Механизмът лична помощ е обхванал 50 ползватели, от които 22 от 18 до 65 годишна възраст, 20 над 65 годишна възраст и 8 деца. Личните асистенти за 2024 г. са били 53. Механизмът лична помощ позволява на хората с увреждания да упражняват свои основни права, предоставя възможности за избор, за по-независим живот и достъп до услуги и дейности, които се осъществяват с помощта на личните асистенти.		
3.3. Усъвършенстване и разширяване на обхвата на услугата „Приемна грижа“.	2024-2027	Алтернативна форма за отглеждане на деца, изпаднали в социален риск и изолация от семейна среда.
Община Ценово в качеството си на партньор на Агенция за социално подпомагане /АСП/ по Проект “Повишаване на капацитета на служителите на Агенцията за социално подпомагане във връзка с модернизиране на системите за социална закрила” – Компонент 1, по Процедура BG05SFPR002-2.006 по Програма „Развитие на човешките ресурси“ 2021-2027 през 2024 година, реализира и затвърди предоставянето на „Приемната грижа“. От 01.01.2024 г. всички разходи за дейности във връзка с приемната грижа, която е алтернатива на настаняването на деца в социални услуги, са за сметка на Програмата (разходи за възнаграждения и осигуровки на членовете на областните екипи по приемна грижа, средствата за управление и администриране) и държавния бюджет (средства за възнаграждения и дължимите осигуровки на приемните семейства, месечна издръжка на децата съгласно чл. 50 от Правилника за прилагане на Закона за закрила на детето /ППЗЗД/ и средства за месечна добавка за деца с увреждания, съгласно чл. 51 от ППЗЗД). Едно дете е ползвало приемна грижа през 2024 г. в община Ценово, настанено в едно професионално приемно семейство.	2024 г.	1 дете в 1 приемно семейство
<u>Марка 4. Повишаване качеството и количеството на социалните услуги</u>		
4.1. Адаптиране на съществуващите социални услуги съгласно Националната карта на социалните услуги	2024-2027	Повишен брой потребители и наети

/НКСУ/ и увеличаване на капацитета.		специалисти
Националната карта е приета с Решение на Министерски съвет № 574 от 8 август 2024 г., обнародвано в „Държавен вестник“ - бр. 68 от 13.08.2024 г. В нея са включени всички социални и интегрирани здравно-социални услуги на общинско и областно ниво, за които се осигурява финансиране от държавния бюджет, и се определя максималният брой техни потребители. Съществуващите социални услуги ще бъдат адаптирани към включените в НКСУ след приемане на стандартите за финансиране на социалните услуги, определени по чл. 45 от ЗСУ.	2024 г.	Приложение № 18 към НКСУ за област Русе
4.1.1. Център за обществена подкрепа с. Ценово Предоставяне на социални услуги за деца и семейства в риск, с което се цели да се подобри качеството на живот на децата в семейната и социалната среда чрез предоставяне на качествени социални услуги, които да отговарят на потребностите и да са достъпни за всяко дете в риск и неговото семейство. При капацитет от 20 потребители средномесечната заетост за 2024 г. е 41 потребители. В ЦОП Ценово средномесечно се предоставят следните социални услуги: 1) <u>специализирани</u> „Информирание и консултиране“ - 16, „Терапия и рехабилитация“ - 41, „Застъпничество и посредничество“ - 11 и „Обучение за придобиване на умения“ - 19 2) <u>общодостъпни</u> „Информирание, консултиране и обучение за реализиране на социални права и за развитие на умения“ и „Мобилна превантивна общностна работа“ - 2.	2024 г.	41
<u>Дневен център за пълнолетни лица с увреждания с. Ценово.</u> В Дневния център се предоставя комплекс от социални услуги, съгласно чл. 134 от Закона за социалните услуги, в подкрепа на пълнолетни лица с трайни увреждания, които отговарят на нуждите им от специализирана работа за социално включване и самостоятелен начин на живот и се предоставят в общността: Предоставят се средномесечно комплексно следните специализирани социални услуги: „Дневна грижа“ - 18, „Информирание и консултиране“ - 18; „Застъпничество и посредничество“ - 18; „Терапия и рехабилитация“ - 18; „Обучение за придобиване на	2024 г.	18 потребители

умения“ - 11 и „Подкрепа за придобиване на трудови умения“ - 10. При капацитет от 10 потребители средномесечната заетост е 18.		
4.3. Подкрепа към граждани с нисък социален статус.	2024-2027	Подкрепени жители на общината, изпаднали в затруднено положение
През 2024 г. след решение на Общински съвет Ценово са отпуснати еднократни финансови помощи за 6 новородени втори деца и еднократна финансова помощ за лечение на 1 дете.	2024 г.	7 жители
Със съдействието на Община Ценово в основните училища и детските градини през месец декември 2024 г. по Програма на НС на БЧК са раздадени пакети, съдържащи 14 вида хранителни продукти на 60 деца в риск.	2024 г.	60 деца
4.4. Подобряване на материално-техническата база на социалните заведения, клубове на пенсионера и хора с увреждания в общината.	2024-2027	Подобри характеристики на сградния фонд.
Предвид увеличени брой потребители на ДСП Новград през м. март 2024 г. е закупено професионално оборудване – ел. котлони с 6 квадратни обединени плочи и база.	2024 г.	Обновена материална база Ел. котлони с 6 обединени плочи – 5 460,00 лв.
През 2024 г. в ДЦПЛУ с. Ценово беше подобрена специализираната среда след закупуване на: прахосмукачка, мултикукър, лек 9-местен автомобил и електрическо стъпало за хора с увреждания за автомобила.	2024 г.	подобрена специализирана среда прахосмукачка - 126 лв. мултикукър – 236 лв. лек автомобил– 25298 лв. стъпало за хора с увреждания – 1 080 лв.
Специфична цел 2: ПОВИШАВАНЕ КАПАЦИТЕТА НА ЧОВЕШКИТЕ РЕСУРСИ ЗА МЕСТНО, РЕГИОНАЛНО И ТРАНСНАЦИОНАЛНО РАЗВИТИЕ		
<i>Мярка 1. Участие на служители и представители на НПО във форуми и семинари по съдържанието на регионалната политика през новия програмен период 2021 – 2027.</i>		
<i>Мярка 2. Осигуряване на координация и взаимодействие с администрацията на съседни общини за реализация на проекти с регионално значение.</i>		
2.1. Инициране на срещи на кметовете на съседни общини, заинтересовани от участие в междуобщински и регионални проекти. - Във връзка с Процедура чрез подбор на проекти: BG14MFP001-3.001 „Изграждане на капацитет и подготвителни действия в подкрепа на разработването и бъдещото изпълнение на стратегиите за Водено от общностите местно развитие” и създаване на нова	2024-2027	Съседни общини и общини в обхвата на област Русе

Местна инициативна рибарска група през 2024 г. е учредено сдружение с нестопанска цел "Местна инициативна рибарска група Свищов – Ценово" в партньорство с Община Свищов, Сдружение "Фолклорен извор", Сдружение "Аспиус" и "Биляна" ООД. Подготвен е за кандидатстване за финансиране проектният фиш. Проектното предложение за изготвяне на Стратегия за ВОМР на Местна инициативна рибарска група МИРГ Свищов-Ценово е одобрено. На 13.09.2024 година, между Община Свищов и Управляващия орган на Програма за морско дело, рибарство и аквакултури 2021-2027г., беше подписан Административен договор за предоставяне на безвъзмездна финансова помощ (БФП), с рег.№ BG14MFPR001-3.001-0016-C01/13.09.2024 г. Договора е на стойност 24 016 /двадесет и четири хиляди и шестнадесет лева/, от които 70% лева Европейско и 30% национално съфинансиране. Проектът е с продължителност 3 месеца.		
2.2. Организиране и провеждане на среща с представители на общини и държавни структури-Окръг Гюргево за обсъждане на инициативи за съвместни проекти по ТГС за реализация през новия програмен период 2021 – 2027.	2024-2027	Проекти с Окръжен съвет Гюргево и общините в трансграничен обхват
През 2024 година се организираха срещи, представиха се подготвени проектни предложения. Подготвените проекти показват ясният ангажимент на Общината за подобряване на жизнената среда и икономическите условия за жителите на община Ценово. Всички инициативи са насочени към изграждане на модерна и отговорна община, която да създава нови възможности за бъдещ разтеж. Един от предложените проекти е за изграждане на велоалеи.	2024 г.	
Специфична цел 3.		
ПОВИШАВАНЕ КАЧЕСТВОТО НА ОБРАЗОВАНИЕТО И КУЛТУРАТА		
<i>Мярка 1. Подкрепа за повишаване качеството на образованието</i>		
1.1. Участия на учители в квалификационни и преквалификационни обучителни курсове и семинари.	постоянен	Придобиване на опит и квалификация. Брой преминали обучения
Една от мерките за повишаване качеството на образованието е усъвършенстването на педагогическата и методическата подготовка на учителите чрез максимално участие и ангажираност в курсове и квалификации за кариерно израстване – гаранция за постигане на ефективно обучение и възпитание на подрастващите. През 2024 г. педагогическите специалисти са участвали в следните обучителни курсове:	2024 г.	37 учители преминали обучение

<u>ОУ „Христо Ботев“ – с. Ценово</u> •Методически насоки и специфики в образователния процес. Интерактивни методи за стимулиране на активното учене – 2 учители •Обучението в часа на класа в начален етап като средство за приобщаване в групата и в обществото – 2 учители •Артпедагогическо взаимодействие в началното училище – 3 учители •Методика на обучението на деца и ученици по безопасност на движението по пътищата – 1 учител •Супервизия при наставничество на новоназначени учители. Приобщаване, професионално израстване и кариерно развитие – 2 учители •Класен ръководител – инструкции за употреба – 1 учител •Предизвикателства и методически решения в обучението по ХООС в първи гимназиален етап – 1 учител •Обучението по компютърно моделиране за формиране на дигитални компетенции и алгоритмично мислене – 1 учител •Планиране на съвременния урок по чужди езици в условията на новите учебни програми - 1 учител •Иновации в обучението по български език в прогимназиален и гимназиален етап. Ефективни методи и похвати на преподаване – 1 учител •Иновативни техники в приобщаващото образование – работа с етнически малцинства и деца със СОП – 1 учител •Проектно базирано обучение по Човекът и обществото и Човекът и природата в 3 и 4 клас – 1 учител През 2024 г. всички учители участваха в проведен семинар на тема: „Разпознаване на гнева и агресията в училище. Форми и методи на противодействие“. Под формата на вътрешноучилищна квалификация са проведени и дискутирани открити уроци по различни предмети от общообразователната подготовка. Педагогическите специалисти наблюдаваха иновативни методи на преподаване – интердисциплинарен урок по български език, английски език и изобразително изкуство; проектно-базирано обучение по Човекът и природата в 3 клас; използване на интерактивни методи в преподаването; ефективна работа с родители в часовете по технологии и предприемачество.		
--	--	--

<u>ОУ „Свети Климент Охридски“ – с. Долна Студена</u> • „STEM базирано обучение – казуси и симулирани ситуации“ – 1 учител • „Основи на Mozabook – интерактивна платформа за обучения – 7 учители • Изкуствен интелект и контекстно обучение – 1 учител • Решаване на конфликти между деца чрез арттерапевтични методи – 1 учител • STEM и ресурсите на „Уча.се“ – 6 учители • Членове на УКБДП – 1 учител • Методика на обучение по БДП – 1 учител • Интерактивни методи в обучението по БДП – 1 учител • Планиране, организация и контрол на възпитанието и обучението по БДП – 1 учител • „Преодоляване на гнева и агресията и предотвратяване на конфликти“ – 1 учител • „STEM – прилагане на интердисциплинарен подход в детската градина/началното училище“ – 1 учител • „Проектно-базирано обучение с интегриране на информационните технологии в начален етап“ – 1 учител • „Иновативни техники в приобщаващото образование – работа с етнически малцинства и деца със СОП“ – 1 учител • „Методи и подходи за работа с хиперактивни деца и деца с нарушена концентрация на вниманието“ – 1 учител • „Ефективност на подготовката на учениците при ЦДО“ – 1 учител • „Интерактивни технологии и техники в обучението по БДП“ – 1 учител • „Компютърно моделиране в началното училище – компютърни игри, проекти и управление на програмируеми устройства“ – 1 учител • „Обезпечаване на процеса на обучение и управление със съвременни софтуерни и хардуерни средства“ – 1 учител <u>ОУ „Христо Ботев“ – с. Караманово</u> • „Ефективна техника за комуникация и работа с родители. Взаимодействие семейство-образователна институция.“ – 1 учител • „Методи и подходи при работа с хиперактивни деца и деца с нарушена концентрация на внимание.“ – 1 учител Всички учители са участвали в проведен семинар на тема: „Професионално „прегаряне“ на педагога. Профилактика“.		
---	--	--

ОУ „Алеко Константинов“ – с. Новград • „Методически насоки и специфики в образователния процес. Компютърно моделиране и информационни технологии за 6 клас“ – 1 учител • „Изкуствен интелект в училището и в класната стая“ – 1 учител • „Новата 5-годишна стратегия, план за действие, промени във вътрешни нормативни актове“ – 1 учител • „Здравословни и безопасни условия на труд“ – 1 учител Директорът на ДГ „Щастливо детство“ в с. Долна Студена участва в обучение на тема „Подобряване на ефективността на ранното езиково обучение на децата, чийто майчин език не е български, чрез въвеждането на игри“. Учител от ДГ „Щастливо детство“ в с. Долна Студена участва в краткосрочно обучение на тема „Прилагане на специализираната методика за допълнително обучение по български език за деца от предучилищна възраст“. <u>ДГ „Радост“, с. Караманово</u> • „Инспектиране на образователната институция“ – 1 учител • „Развиване дигиталната компетентност на педагогическите специалисти, необходими за работа и комуникация през 21 век, „Дигитална детска градина“ – 1 учител • „Комуникационни и презентационни умения“ – 1 учител • „Учители и родители – съмишленици в предучилищното образование на децата“ – 1 учител		
1.2. Реконструкция и обновяване на образователната инфраструктура за предучилищно и училищно образование, включително обзавеждане и оборудване чрез използване на национално и европейско финансиране.	2024-2027	Обновена образователна инфраструктура
През 2024 година по Национална кампания „За чиста околна среда 2024“ на тема „Обичам природата- и аз участвам“ към Министерство на околната среда и водите (МОСВ) и Предприятието за управление на дейностите по опазване на околна среда (ПУДООС) са спечелени 4 проекта, три от които в училища и детски градини на територията на Община Ценово:	2024 г.	(Резултат – 3 бр.)

- Проект за озеленяване и възстановяване на зелени площи в Детска градина „Щастливо детство” с. Долна Студена на обща стойност: 7 500.00 лева с ДДС. С изпълнението на проекта са доставени и монтирани нови архитектурни елементи – 1 бр. детска люлка тип везна – четириместна, 1 бр. детска люлка тип махало - тип гнездо, 1 бр. детска клатушка, тип папагал за деца от 2 до 6 г., 1 бр. детска клатушка, тип жираф двуместна за деца от 3 до 12 г., 1 бр. детска клатушка, тип мотоциклет за деца от 3 до 12 г., 1 бр. детска клатушка, тип кученца - двуместна за деца от 3 до 12 г., 1 бр. занимателна игра - тип "Ребус - цветове", детска пързалка - тип гъбка за деца от 1 до 3 г., и 1 бр. детска клатушка, тип зебра за деца от 3 до 12г. С цел опазване на чистотата в дворното пространство е поставено и 1 бр. стационарно кошче за отпадъци. Почистен е терен с площ 0.100 м2 и са засадени 4 бр. туя и 4 бр. катерливи рози. - Проект за озеленяване и възстановяване на зелени площи в Детска градина „Славейче” с. Новград на обща стойност: 7 500.00 лева с ДДС. С изпълнението на проекта е почистен терен с площ 0.050 м2 и засадени 5 бр. кипариси и 10 бр. сезонни цветя. В дворното пространство са монтирани детска двойна люлка, две детски къщички за използване на открито, детска въртележка и детски батут с предпазна мрежа; - Проект за озеленяване и възстановяване на зона за отдих в Основно училище „Св. Климент Охридски” с. Долна Студена, на обща стойност: 7 500,00 лева с ДДС. По проекта е почистен терен около 200 кв. м. площ и са засадени сезонни цветя и рози. В обособеното място в дворната пространство на училището са поставени 3 бр. кошчета за отпадъци, 1 бр. ученическо сметало, 1 бр. мобилна дъска с размери 120см/200см, бяла на цвят, магнитна за открита класна стая, и заслон над нея на дървена конструкция и покритие от битумни керемиди - бардолин, доставени са чинове и столове в комплект от метал и пластмаса за потребление на открити места за открита класна и 2 бр. пейки.		
1.3. Стимулиране на извънкласните форми и извънучилищни дейности на обучение, съобразени с интересите на децата.	2024-2027	Създадени нови форми на извънкласни форми и извънучилищни дейности

Безспорен е фактът, че извънкласните дейности са социално значими, свързани са с подготовката на обучаваните в реалния живот. Обучението извън класната стая позволява учениците да осмислят свободното си време, да го използват рационално за развиване на своите интереси. За по-добрата организация на извънкласните дейности важна роля има екипната работа. Тя може да се определи като обща дейност на група ученици, които имат обща цел в извършваната от тях работа и по отношение на която се възприемат като еднакво отговорни. Работата в екип предполага изява на потенциала на всеки ученик. Учениците се учат да работят заедно, да избират най-адекватното предложение. Наблюдава се уникалност при формирането на решенията по поставените задачи. Учениците участват активно, мобилизират силите си, всеки иска да покаже най-доброто от себе си. В контекста на приобщаващото образование, освен като средство за личностно развитие на учениците, извънкласните дейности могат да служат и за приобщаване на ученици със специални образователни потребности. Педагогическите колективи търсят възможност за стимулиране участието на учениците в различни инициативи, някои от които благотворителни – изработване на коледни и великденски украшения и картички, мартеници. Със събраните средства се подпомагат деца в нужда. Участието в конкурси, отбелязването на бележити дати и годишнини, организирането на извънкласни прояви дава възможност за изява на учениците според потребностите и интересите им. Заниманията по интереси са организирани приоритетно в тематични направления. В ОУ „Христо Ботев“ в с. Ценово през отчетния период са функционирали 3 групи за занимания по интереси от областите: „Технологии“, „Природни науки“, „Спорт“ и „Фолклор на етносите“, с включени 27 ученици от начален и прогимназиален етап. Групите са сформирани след направено анкетно проучване сред учениците за техните интереси и желания. Ръководители на групите са педагогически специалисти от училището с дългогодишен опит в работата с деца. За ръководител на клуб „Млад спортист“ е поканен външен лектор – треньор по футбол. Групата „Фолклор на етносите“ обединява ученици от различни етноси в изучаване на традициите	2024 г.	
--	----------------	--

и обичаите им. Учениците от ромски произход участват и в организирани от АМАЛИПЕ-Велико Търново срещи, получават помощ и подкрепа при възникнали казуси. В ОУ „Свети Климент Охридски“ в с. Долна Студена са сформирани 3 групи за занимания по интереси в областите: „Технологии“, „Изкуства и култура“ и „Екологично възпитание и здравословен начин на живот“. Със средства от бюджета на училището е сформирана група по футбол. За ръководител е поканен външен лектор с опит в областта на футбола – треньор по футбол. В ОУ „Христо Ботев“ в с. Караманово са сформирани 4 групи за занимания по интереси: • клуб „IT математика“, тематична област „Математика“ с подобласт „Математическо моделиране“ – 6 участници; • клуб „Сцената е наша“, тематична област „Изкуство и култура“ с подобласт „Сценично и танцово изкуство“ – 7 участници; • клуб „Спорт и здраве“, тематична област „Спорт“ с подобласт „Колективни спортове“ – 8 участници; • клуб „Сръчни ръчички“, тематична област „Технологии“ с подобласт „Развитие на въображението – моделиране, творчество, игра и памет“ – 4 участници. В ОУ „Алеко Константинов“ в с. Новград са сформирани 3 групи за занимания по интереси от областите „Математика“, „Изкуства и култура“ и „Гражданско образование“, с включени 12 ученици от начален и прогимназиален етап.		
1.4. Дейности, свързани с превенция по отношение на зависимости, агресия и повишаване на толерантността към другите.	2024-2027	Постигната превенция по отношение на зависимости и агресия
Всяка година в училищата на територията на община Ценово се провеждат превантивни кампании срещу агресията и тормоза в училище, като се отбелязват различни дни. Част от тях се провеждат със съдействието на Местната комисия за борба с противообществените прояви на малолетни и непълнолетни /МКБППМН/ – с. Ценово. МКБППМН организира и координира социалнопревантивна дейност на територията на община Ценово, разработва програми за ограничаване действието на криминогенните фактори, работи съвместно с органите, имащи отношение към закрилата и защитата на малолетни и непълнолетни. През		

учебната 2023/2024 г. МКБППМН има 3 заведени възпитателни дела, но няма лица, осъдени на пробадия. По инициатива на МК или с нейно участие, за децата и младежите от община Ценово през отчетния период бяха проведени редица образователни, културни, спортни мероприятия с превантивна цел: •11 януари – Световен ден на думата „Благодаря“; •21 януари – Световен ден на прегръдката; •17 февруари – Ден на спонтанните актове на доброта; •23 февруари – „Ден розовата фланелка“ против тормоза в училище; •1 март – Участие в инициативата „Мартеница направи, здраве и усмивка подари“ – изработване и участие в конкурс за мартеници от ученици от четирите училища в общината; •18 март – Световен ден на рециклирането; •25 март – Международен ден на търпението; •22 април – Ден на Земята; •17 май – Ден на българския спорт; •4 юни – Световен ден в защита на децата, жертва на агресия; •9 юни – Международен ден на приятелството; •29 юни – Национален ден на безопасността на движението по пътищата; •18 юли – 187 г. от рождението на Васил Левски; •29 септември – Европейски ден на спорта; •1 ноември – Ден на народните будители. В края на 2024 г. община Ценово изрази своята подкрепа към Националната кампания срещу насилието над и между деца „Бъди смел, бъди добър!“, организирана от ДАЗД г., като се включи във всички дейности, проведени по този повод – крос на открито във всички училища от общината, засаждане на 3 дръвчета – 2 в новия парк и 1 в ОУ „Христо Ботев“ в с. Ценово /към което беше поставена табела с логото на кампанията/ и осветяване в синьо на сградата на читалището в с. Ценово с аудиопослание срещу насилието. В часа на класа в училищата от общината са проведени дискусии, свързани с употребата на наркотици и психоактивни вещества /ПАВ/. На същата тема в училищата е изнесена беседа от инспектор Данев от ДПС – гр. Бяла. Отбелязан беше Световният ден без тютюнев дим. В ОУ „Христо Ботев“ в с. Караманово е проведена анкета с учениците от 4-ти до 7-ми клас, в която са включени основните проблеми, свързани с тютюнопушенето. В тази връзка е проведена		
--	--	--

родителска среща във всяко училище.		
<u>Марка 2. Подкрепа за съхраняването и развитието на местни традиции и културни инициативи</u>		
2.1. Опазване и разпространение на духовната и материална култура, характерна за общината. Съхраняване на местни обичаи и традиции и участие в национални фолклорни фестивали.	постоянен	Брой участия
На територията на община Ценово функционират 9 читалища регистрирани в Окръжен съд Русе. Културният живот в общината се организира по Културен календар. Общинска администрация Ценово организира честването на националните празници, бележити дати и годишнини съвместно с народните читалища. И през 2024 година община Ценово отново се превърна в център на духовността и дом на литературата видно от богата дейност и участия в традиционни културни прояви. <u>НЧ „Христо Ботев-1898“ – Ценово</u> <i>ЖФГ „Нашенки“</i> 1.„Столетово пее и танцува” с. Столетово 2.„Под липите на Горна Липница” с. Горна Липница 3.Фестивал на Хърцоите с. Кацелово 4.„Ценово пее и танцува” с. Ценово 5.Фестивал на ореха гр. Долна Оряховица <i>СФГ“ Зорница“</i> 1.„Столетово пее и танцува” с. Столетово 2.„Под липите на Горна Липница” с. Горна Липница . 3.Фестивал на Хърцоите с. Кацелово 4.„Ценово пее и танцува” с. Ценово 5.Фестивал на ореха гр. Долна Оряховица <i>МФГ „Мераклии“</i> 1.Ден на Община Ценово 2.„Ценово пее и танцува” с. Ценово 3.Фолклорен фестивал с. Хрищина <i>ЖПГ “Росна китка“</i> 1.НФС „Златна гъдулка” гр. Русе – 30 юни 2024 г. – Софи Нейчева – индивидуално изпълнение, Кирил Първанов – индивидуално изпълнение 2.НФС „Автентичност и съвремие” гр. Попово – 7 юли 2024 г. , Кирил Първанов , Софи Нейчева – 3.НФС „Празник на плодородието” – с. Чилнов,		

4.„Ценово пее и танцува” – <i>ДФГ „Славейче“</i> 1.„Ценово пее и танцува” с. Ценово 2.НФС „Автентичност и съвремие” гр. Попово <i>Група за обреди и обичаи</i> 1.Представяне на обичай „Нашиванки” пред БНТ – гр. Русе – 23 май 2024 г. 2.НФС „Златна гъдулка” гр. Русе – 30 юни 2024 г. – спечелена колективна награда 3.Фолклорен събор „Сандрово пее и танцува” – 6 юли 2024 г. – 4.НФС „Автентичност и съвремие” гр. Попово – 7 юли 2024 г. - Участие в Кулинарен конкурс 5.НФС „Празник на плодородието” – с. Чилнов, Участие в три конкурса – най-красиво аранжирана маса, най-красиво аранжирана кошница, обредни хлябове. 6.Участие в „Обичаите по нашенски” с. Новград, 7.Втори Национален фолклорен конкурс „Обредна трапеза” Етъра, гр. Габрово – 8.ФС „Ценово пее и танцува” <u>НЧ „Христо Ботев 1927“ – Новград</u> <i>ЖПГ „Здравец“</i> – фолклорен празник „Греяна ракия и зелева чорба от старовремската софра „ - с. Бабово Школа за народни танци и хора „Надиграй ме“ в празника на занаятите – с. Караманово Самодейците взеха участие в „Ценово пее и танцува“ и „Обичаите по нашенски“ <u>НЧ „Светлина 1905“ – Караманово</u> <i>ЖФГ „От извора“</i> ФФ „Северняшка китка“- Павликени ФС „Обичаите по нашенски“ – Новград ФС „Ценово пее и танцува“ – Ценово <u>НЧ „Пробуда 1923“ - Долна Студена</u> <i>ЖГАФ „Латинка“</i> -НФС „Авлига пее“ с. Обединение -ФФ „Северняшка китка“ Павликени -,„Празник на пчелата и житото“ с. Босилковци -ФС „Обичаите по нашенски“ Новград -ФС „Ценово пее и танцува“ Танцов клуб		
---	--	--

ФС „Ценово пее и танцува“ Група за стари градски песни „Детелина“ Фестивал „Аз съм мома беленчанка“ Бяла <u>НЧ „П. Р. Славейков“ 1927“ – Пиперково</u> ЖПГ и МПГ участваха в ФФ „Северняшка китка“ – Павликени ФС „Обичаите по нашенски“ Новград НС „Авлига пее“ Обединение Празник на пчелата – Босилковци ФФ „Напевите на Янтра“ Стърмен Празник на житото и хляба Бяла МФФ „Фолклорен извор“ – Царевец ФС „Ценово пее и танцува“ <u>НЧ „Просвета 1936“ - Джулюница</u> ЖФГ „Детелина“ участва в ФФ „Фолклорна палитра“ Девня „Ден на занаятите“ – Караманово Празник на плодородието Чилнов ФС „Ценово пее и танцува“ <u>НЧ „Пробуда 1922“ – Белцов</u> „Обичаите по нашенски“ – Новград „Талантът възраст няма“ – Русе Фестивал на ореха – Долна Оряховица „Комитски събор“ – Червена вода „Ценово пее и танцува“ ФФ „Мита Стойчева“ – Николово „Събор на хърцоите“ – Кацелово Индивидуалната изпълнителка Венетка Тодорова участва в: „Златната гъдулка“ – Русе ФФ „Мита Стойчева“ – Николово „Ценово пее и танцува“ На 27.09.2024 г. библиотекарите от община Ценово проведоха работна среща в с. Беляново - През март РЕКИЦ – Русе проведе работна среща с библиотекари от община Ценово - На 4 и 5 юни се проведе пътуващ семинар до Хисаря на тема „Организиране дейността на читалището – практики и новости“ - На 29.04.2024 г. секретари на читалищата взеха участие в кръгла маса по проект „Подобряване на превенцията на дискриминацията на пазара на труда чрез модернизация и укрепване на КЗД“ в Русе - Двама представители от общината участваха в 36-я извънреден конгрес на СНЧ в София		
---	--	--

2.2. Организиране и провеждане на фолклорни фестивали в общината.	ежегодно	Брой участници
И през 2024 г. се проведеха: -Фолклорен събор „Ценово пее и танцува“, -Фолклорен събор“ Обичаите по нашенски – среща с миналото на Придунавския регион“ – Новград -Празник на занаятите – Караманово Отново бяха представени местни културни обичаи и традиции, изложби и дегустация на кулинарни изкушения, богата концертна програма на многобройни фолклорни състави и индивидуални изпълнители от различни области и региони на страната, изложби на местни творци.	2024	1350 участника
2.3. Подкрепа на читалищата и съвместна работа с община, училища и пенсионерски клубове при подготовката и провеждане на културни събития.	ежегодно	Провеждане всички мероприятия залегнали в културния календар.
<u>НЧ „Христо Ботев 1898“ Ценово</u> 1. 160 години от рождението на дядо Благо – Ученици от началните класове на ОУ „Христо Ботев“ с. Ценово, посетиха библиотеката, където се запознаха с живота и дейността на писателя и представиха своите тематични рисунки от творчеството на писателя. 2. В. Левски лъвски скок - Ученици от ОУ "Христо Ботев" с. Ценово посетиха библиотеката на НЧ "Христо Ботев-1898", говорихме за делото и подвига на Апостола, рецитирахме стихове. В двора на ОУ "Христо Ботев" беше проведено състезание по лъвски скок. Читалището осигури награди. 3. Ерик Кеснер - литературно четене с деца от ОУ „Христо Ботев“. 4. Работилница за мартеници с ПК „Млади сърца“ - с които украсихме арка пред читалището 5. 1 март - мартеници Пижо и Пенда поздравиха институциите и хората с настъпващите пролетни и мартенски дни. 6. 8 март – литературна вечер – Стихове за жената Под наслов "Жената вдъхновение и творчество", премина литературното четене на 8 март - Международен ден на жената в библиотеката на НЧ "Христо Ботев-1898" с. Ценово 7. Изложба – живопис на местни художници 8. 21 март – Лекция на тема „Пролет и вдъхновение“ чрез използване на новите технологии, като срещата на лектора беше по живо, чрез интернет . 9. 22.03 - Ден на поезията – ученици от ОУ „Христо Ботев“ с. Ценово – рецитираха стихотворения. 10. Вера Мутафчиева – запознаване с творчеството и отбелязване 95 г. от рождението на Вера Мутафчиева -	2024 г.	Проведени всички мероприятия от културния календар

български писател и член на Българската академия на науките. 11. Презентация за дейностите на ПК „Млади сърца” с. Ценово - подготовка и излъчване. 12. ПК "Млади сърца" - изработване гевречета - съхраняване и разпространяване рецептата. 13. 2 април - Международен ден на детската книга. На 2 април е роден и Ханс Кристиан Андерсен (1805-1875) - най-големият датски писател и поет, прочут в цял свят със своите авторски приказки, преведени на повече от 150 езика и вдъхновили безброй пиеси, балети, игрални и анимационни филми. Честване с ученици в библиотеката на читалището. Прочит на приказки, редене на пъзели, решаване кръстословици. Рисунки на любими приказни герои. 14. Емоционална среща с деца от ДГ "Радост" с. Караманово на 2-ри април - Международен ден на детската книга, където участва и НЧ“ Христо Ботев - 1898“ с.Ценово, - забавление с Великденския заек. 15. 12. 04. 2024 г. -Маратон на четенето. Посещение в библиотеката на децата от ЦДГ "Баба Тонка" с. Ценово, посрещнати от деца от ОУ "Христо Ботев" с. Ценово, облечени като приказни герои. 16. Деня на солидарност между поколенията организирана среща между баби и деца под наслов „Бабо, разкажи ми приказка“. Срещата протече с много емоции в седмицата посветена на Стоян Михайловски – написал текста на химна на просветата на 15 април в гр. Русе. Баби и деца пяха заедно „Върви, народе възродени“ по стихове от Стоян Михайловски и музика на Панайот Пипков, разказваха и четеха приказки. Накрая всяко дете получи читателски дневник, покана да посети библиотеката и през лятото да прочете най-много книги. 17. Великденски конкурс за изработване на великденски украси, съвместно с МКБППМН. 18. Насърчаване местни творци в интернет центъра издаване стихосбирки на местни творци - Мария Танкова и Пенка Станева. 19. Великденски празник – „Първوماйско вдъхновение, великденско благословение” – съвместно деца и възрастни се забавляваха и твориха. 20. Тодоров ден – читалището осигури снимки, озвучаване и участие в празника. 21. 11.05.2024 - Представяне на Ценово и читалището в кулинарна изложба, организирана от Регионална библиотека „Любен Каравелов“ гр. Русе – представяне местната баница „мъкарина“.		
--	--	--

22. 24 май – шествие на буквите и литературно-музикална програма 23. Ден на детето - Празника премина с весели игри. Радост и удоволствие за малчуганите от ДГ „Баба Тонка” и ОУ „Христо Ботев”. 24. Във връзка с деня на детето площадката пред читалището беше превърната в детска площадка, с игри за децата, които изрисуваха служителите на НЧ “Христо Ботев-1898“ 25. 95 години от рождението на Йордан Радичков – литературно четене. 26. 23.05.2024 г. – Предаване на живо по БНТ, записано на сцената на читалището, представяне - Как се прави ценовска „мъкарина“ и обичая „Нашиванки“. 27. 5.06.2024 г. - 105 години от рождението на Богомил Райнов – литературно четене и прожекция на филм „Бялата стая“ по романа на Богомил Райнов – „Пътища за никъде“. 28. Съвместно с ПК „Млади сърца“ - Изложба на тема гроздобер и на автентични народни носии. 29. Лятна Хоротека – предизвика голям интерес сред децата, майки и деца играха народни хора. 30. Надежда Захариева – литературно четене във връзка с навършване 80 години на поетесата. 31. Ден на християнското семейство с ученици от ОУ „Христо Ботев” и пенсионерски клуб, - украса на обредни хлябове. 32. Коледна работилница в читалището, съвместно с ученици от местното училище. <u>НЧ „Пробуда 1923“ – Долна Студена</u> - Йордановден – много добре организиран празник за вадене кръста от водите на Янтра 21.01. - Ден на родилната помощ- празник в празнична зала „Янтра“ 14.02. - Празник „Трифон Зарезан“ 18.02. - Тържество за Апостола на свободата Васил Левски - съвместно НЧ „Пробуда-1923“ и ДГ „Щастливо детство“ 01.03. - Баба Марта 03.03. – Тържество – Освобождението на България от турско владичество 08.03. - отбелязване международния празник на жената в празнична зала „Янтра“ 22.03. – Конкурс „Водата извор на живот“ 22.00. – Конкурс „Здравей пролет“ 02.04. - Международен ден на детската книга - съвместно НЧ „Пробуда-1923“ и ДГ „Щастливо		
--	--	--

детство“ 22.04. – Четене на любими приказки и рисуване на любими герои - съвместно НЧ „Пробуда-1923“ и ДГ „Щастливо детство“ 27. 04. Лазаровден 04.05. Великден 23.05. Празник в читалището по случай деня на славянската писменост и култура 24.05. 1 юни -,„Дискотека под звездите“ – по случай деня на детето. 24 юни-Еньовден-бране на билки и изработка на венец. 30.06. участие в „Ден на занаятите“ в с. Караманово 18.07.отбелязване 187 г. от рождението на Васил Левски-съвместно с ДГ „Щастливо детство“ 04.09. Тържество – „Довиждане лято“ съвместно с кметството 14.10.- Храмов празник 01.11.- Ден на народните будители – съвместно НЧ „Пробуда-1923“ и ДГ „Щастливо детство“ 15.11.- „Ден на четенето“ в България - съвместно НЧ „Пробуда-1923“ и ОУ „Св. Кл. Охридски“ 21.11.- Ден на християнското семейство - съвместно НЧ „Пробуда-1923“ и ДГ „Щастливо детство“ 03.12.-запалване на Коледните светлини – празничен концерт 05.12.-изготвяне на сурвакници-съвместно ОУ „Св. Климент Охридски“ и НЧ „Пробуда-1923“ 13.12. - изложба на творби – съвместно ОУ, ДГ и НЧ 18.12.- Коледно тържество 24.12.- Коледари <u>НЧ „Светлина 1905“ – Караманово</u> Обявяване на читател на годината Богоявление, водосвет за здраве; Ден на родилната помощ- Бабин ден; Международен ден на прегръдката; Общински конкурс за рисунка „Зимна приказка“ Трифон Зарезан; Онлайн-рецитал под мотото „Поклон пред теб, Апостоле!“ ; Баба Марта; 146 години от Освобождението на България; Международен ден на жената; Ден на самодееца; Пролетен празник; Тодоровден; 72 години от смъртта на героя – граничар Асен Илиев; Общински конкурс за рисунка „Водата е за всички“		
---	--	--

Деня на Земята; Лазаровден; Цветница; Великден; Държавен куклен театър гр. Русе, със спектакъла „Трите прасенца ; „Възнесение господне“ /Спасовден/, храмов празник; Еньовден; Ден на занаятите ; Детско парти; Ден на възрастните хора; Участие в предаване Религия по БНТ; Ден на християнското семейство; Тържествено запалване светлините на коледната елха; Участие в предаване Българското село по БНТ; Коледуване; Общоселско Новогодишно тържество. <u>НЧ „Христо Ботев 1927“ – Новград</u> 06 януари – Богоявление- празничен водосвет. 21 януари – Ден на родилната помощ „Бабинден“- провеждане на ритуала „Бабуване“ и Празненство. 14 февруари – Трифон Зарезан - провеждане на ритуала „Зарязване на лозята“ край с. Новград и Конкурс за най добро домашно вино. . 18 февруари – Литературна среща с писателката Ивелина Радионова. 01 март – Баба Марта закичи мартеници на жителите на с. Новград. 03 март – Национален празник на Република България – Тържествена програма с ОУ „Алеко Константинов“. 08 март – Оформяне на цветна градина на жените от с. Новград с пролетни цветя и послания. 10 март – Международен ден на Жената – празненство 27 април – Обичай „Лазаруване“. 05 май – Весел Великден с участието на ОУ „Алеко Константинов и ДГ „Славейче“, семейни игри. 24 май – Ден на славянската писменост и култура с Тържествена програма с ОУ „Алеко Константинов“. 25 май - Състезание по Майсторско кормуване. 01 юни – Международен ден на детето – детско парти за децата от с. Новград. 02 юни – 148 години от гибелта на великия български поет и революционер Христо Ботев – презентация, беседа с децата от ОУ „Алеко Константинов“. 21 юни – Откриване на жътвата Пресъздаване на обичай „Жътва“		
--	--	--

24 юни – Еньовден-бране на билки 07 юли – 156 години от слизането на четата на Хаджи Димитър и Стефан Караджа на българския бряг на р. Дунав и тържествена заря. 09 юли – 22 август – Лятна занималня. 31 август - VII -ти Фолклорен събор „Обичаите по нашенски – Среща с миналото на Придунавския регион“. 01 ноември – Ден на народните будители - презентация с учениците от ОУ „Алеко Константинов“. 13 декември – Запалване на Коледните светлини в с. Новград с празнична програма и благотворителен коледен базар.. 24 декември - Дядо Коледа и Снежанка раздадоха подаръци на децата от с. Новград. <u>НЧ „Пробуда 1927“ – Беяново</u> Ритуал за откриване на жътвата Освещаване на обреден кръст на скалната църква НЧ „П. Р. Славейков 1927“ Пиперково Отбелязване на Спасовден с курбан на селото НЧ „Просвета 1936“ – Джулюница Окичване на дървото на Баба Марта с жители на селото Представяне на стихосбирката „Баба и внуче“ с авторката Пенка Трифонова Откриване и освещаване на параклиса „Успение на Пресвета Богородица“ <u>НЧ „Пробуда 1922“ – Белцов</u> Среща с потомци на опълченците от Белцов Доброволческа инициатива за озеленяване на читалищната градина и ремонт на стълбите Пресъздаване на обичая „Седянка“		
2.5.Осигуряване на ново оборудване и обзавеждане на културни организации/ чрез кандидатстване по програми/ .	2024-2027	Създаване на условия за културна и обществена дейност.
Проект на Министерството на културата за закупуване на нови книги „Българските библиотеки – съвременни центрове за четене и информираност“ – Ценово, Долна Студена, Караманово, Новград, Белцов, Джулюница, Пиперково НЧ „Отец Паисий 1931“ – Кривина Ламинатор, стойки за микрофон НЧ „Просвета 1936“ – Джулюница Охранителни камери	2024 г.	Подобрили условия

НЧ „Пробуда 1927“ – Беяново Лаптоп, принтер, ламинатор		
НЧ „Христо Ботев 1927“ – Новград 20 бр. ученически столове, 8 бр. ученически маси, 1 бр. диспенсър		
<u>ПРИОРИТЕТ 2.</u> <u>ИКОНОМИЧЕСКО РАЗВИТИЕ И ЗАЕТОСТ</u>		
<u>Специфична цел 2.</u> <u>ПОДКРЕПА ЗА РАЗВИТИЕТО НА МЕСТНИЯ БИЗНЕС</u>		
<i>Мярка 2. Мотивиране на млади земеделски производители за развитие на алтернативни земеделски дейности и услуги за устойчиво развитие на района</i>		
2.3. Организиране на обучение за стартиране на собствен бизнес от млади фермери през новия планов период 2021 – 2027 година	2024-2027	Брой обучения
В Община Ценово се проведеха информационни срещи, организирани от Областна служба „Земеделие“ град Русе. Заинтересованите участници се запознаха с новите програми, като се акцентира върху приоритетните им цели и възможностите за финансиране, които предоставят. Областният информационен център – Русе проведе информационна среща като темата беше: „Индикативни годишни работни програми и актуални възможности на програмите финансирани от Европейските фондове при споделено управление“	2024 г.	2 бр.
<i>Мярка 3: Ефективно управление на собствеността на община</i>		
3.1. Приемане на Стратегия за управление на общинската собственост за мандата на кмета.	2024	Създадена макрорамка на цялостната визия по управлението на общинската собственост.
Приетата Стратегия за периода 2024/2027 г. е основа за разработване на годишните програми за управление и разпореждане с имотите – общинска собственост при отчитане на настъпилите промени и необходимостта от очертаване на нови приоритети на развитие, при разработването на проектите за годишните бюджети на общината, както и при кандидатстване по проекти с цел ефективно и рационално управление на общинската собственост.	2024 г.	
3.2. Ефективно управление на общинската собственост	2024-2027	Сключване на договори за продажба, отдаване под наем, аренда и др.

Приходи през 2024 г. от наем: земя, общински пътища, пасища и мери Приходи от наем общинско имущество Сключени договори за пасища и мери: - по чл.37, ал.1 – сключени 5 бр. договори- 743,147 дка - по чл.37и, ал.13- сключени 14 бр. договори- 4 710,843 дка - по чл.37и,ал.14-сключени 1 бр. договори- 227,591 дка Разпоредителни сделки: Продажба земя Освен приходи от сключени договори за отдаване под наем на имоти общинска собственост, включващи земеделски земи, пасища и мери и трайни насаждения, Община Ценово проведе процедура по разпределение на пасища и мери за срок от 5 години. Сключени са 5 броя договори за площ от 743,147 дка с наемна цена от 13 822,53 лева. През годината бяха проведени следните търгове: -за отдаване под наем на пасища и мери съгласно чл.37и, ал.13 от ЗСПЗЗ, за срок от една година. До участие се допускат собственици на пасищни селскостопански животни. След проведената процедура са сключени 14 броя договори с обща площ 4 710,843 дка, с наемна цена 50 499,88 лева. -за отдаване под наем на пасища и мери съгласно чл.37и, ал.14 от ЗСПЗЗ, за срок от една година. До участие се допускат собственици на пасищни селскостопански животни и на лица, които поемат задължение да ги поддържат в добро земеделско и екологично състояние. След проведената процедура са сключени 1 брой договор с обща площ 227,591дка, с наемна цена 2 275,91 лева. Проведени са тръжни процедури за отдаване под аренда за срок от 10 години на имоти общинска собственост за отглеждане на трайни насаждения. Сключени са 2 бр. договори с обща площ 112,962 дка, с арендна цена 7 015,81 лева. Данните от проведените процедури са публично достъпни на интернет страницата на Община Ценово.	2024	1 074,950 лв. 13 822,53 лв. 50 499,88 лв. 2 275,91 лв.
3.3. Изготвяне на Програма за управление и разпореждане с имоти общинска собственост.	ежегодно	Конкретизиране на мерките за постигане на целите за управление на собствеността, както и

		осигуряване на публичен достъп.
Годишната програма на Община Ценово за управление и разпореждане с общинска собственост се приема от Общинския съвет на основание чл. 8, ал. 9 от ЗОС в изпълнение на основните цели, принципи и приоритети, посочени в стратегията по чл. 8 на Закона. Ефективно използване на ресурсите – общинска собственост посредством процедури по провеждане на публични търгове за отдаване под наем/аренда на земеделски земи, пасища и мери общинска собственост, отдаване под наем на помещения общинска собственост. Имотите и вещите – общинска собственост, се управляват в интерес на населението на общината съобразно разпоредбите на закона и с грижата на добър стопанин. Имоти и вещи – общинска собственост се използват съобразно предназначението им и за нуждите, за които са предоставени.		
<u>Мярка 4: Адекватно управление на финансовите ресурси на Общината</u>		
4.1. Приемане на ясни приоритети и реално изпълними цели, свързани със стабилизиране на общинския бюджет.	ежегодно	Ефективно управление на общинския бюджет.
с Решение №32 с Протокол №7/15.02.2024 г. на Общински съвет – Ценово беше приет бюджета на община Ценово за 2024 година. При уточнен годишен план 15 556 114,00 лв. приходи, отчет – 14 240 324,00 лв. Общата субсидия за държавни дейности е 4 496 511,00 лв, за местни дейности – 752 100,00 лв., за капиталови разходи – 785 200,00 лв., а получените трансфери за други целеви разходи са в размер на 211 399,00лв. Приходи от наем имущество при уточнен годишен план 11 013,00 лв. са 11 797,00 лв. или изпълнение 107,12%. Приходите от наем земя при уточнен годишен план – 1 111 334,00 лв. са 1 066 732,00 лв. или 95,99% изпълнение. Постъпленията от продажби на земя при план – 30 000,00 лв., изпълнението е 61 028,00 лв. Продължи ефективното използване на бюджетните средства и финансово осигуряване на приоритетните направления в бюджета, при спазване на добра финансова дисциплина, завишен финансов контрол, стриктно съблюдаване на програмата за оптимизиране на разходите по текущата издръжка и търсене на нови приходоизточници. Бюджетът на общината се изпълнява при публичност и		

прозрачност на разходите, съгласно гласуваните от Общински съвет – Ценово решения. Отчетите за касово изпълнение на бюджета и сметките за средствата от Европейския съюз се съставят съобразно българското законодателство.		
4.2. Осигуряване на прецизност при изразходване на финансовите средства от общинския бюджет с цел постигане на устойчив резултат.	ежегодно	Максимално ограничаване на разходите с еднократен ефект.
Навременното, точно и законосъобразно извършване на дейностите и постигане на положителни резултати в много голяма степен зависи от финансовата дейност на общината. Използвани са алтернативни източници, но са мобилизирани и собствените приходоизточници. В резултат от успешната работа на служителите по местни данъци и такси и добросъвестността на гражданите е постигната добра събираемост на данъците и такса битови отпадъци, а работата продължи по основните си цели, а именно: -постигане на по-висока събираемост по налозите за местни данъци и такса битови отпадъци -интензивна работа по процедурите за принудително събиране на просрочени задължения -стриктно спазване на данъчното законодателство при администрирането и събирането на налозите -намаляване на административната тежест с цел по – бързото и качествено изпълнение на административните услуги на гражданите В края на данъчната 2024 г. отдел МДТ и ГРАО, отчете събрани по видове данъци и такси следните суми: -данък върху недвижими имоти – 65 341,34 лв. -данък върху превозните средства – 208039,23 лв. - данък при придобиване на имущество – 119 152,77 лв. -такса битови отпадъци – 226 788,62 лв След направена калкулация се установи увеличение на събраните приходи спрямо предходната 2023 година, както следва: -данък върху недвижими имоти - повече с 9 982,25 лв. -данък върху превозните средства - повече с 16 369,29 лв. -такса битови отпадъци – с повече 25 585,75 лв. Отделът запази събираемост над средната за страната.		
4.4. Отговорност за въвеждането на антикорупционни процедури.	постоянен	Прозрачност в управлението.
Предизвикателство за Община Ценово е усилието да гарантира ефективна прозрачност и антикорупционни		

мерки на общинско ниво. Прозрачното и почтено управление е процес, който се развива и надгражда. Все по-вече се засилва добрата комуникация с гражданите, укрепване на доверието в местните институции чрез повишаване на достъпността, засилване на гражданското участие.	2024 г.	
<u>ПРИОРИТЕТ 3.</u> ПОСТИГАНЕ НА КАЧЕСТВЕНА ЖИЗНЕНА СРЕДА С МОДЕРНА ИНФРАСТРУКТУРА		
<u>Специфична цел 1.</u> ИЗГРАЖДАНЕ И ПОДДЪРЖАНЕ НА МОДЕРНА, НАДЕЖДНА И АДЕКВАТНА НА ПОТРЕБНОСТИТЕ ОБЩИНСКА ИНФРАСТРУКТУРА		
<u>Специфична цел 2.</u> ПОДОБРЯВАНЕ НА ПЪТНАТА И УЛИЧНАТА МРЕЖА		
<i>Марка 1. Подобряване на общинската междуселищна пътна мрежа.</i>		
1.1. Основен ремонт на общински междуселищни пътища	2024-2027	Км. пътища
През 2024 г. приключиха строителните дейности по изпълнение на Споразумение № РД-02-30-58 от 26.10.2022 г. и Допълнително споразумение № 1 от 19.09.2023 г. към него за финансиране на разходите по обект: Рехабилитация и реконструкция на общински път RSE1211 /II-54/ Ценово - Белцов - Кривина - пристанище Кривина, участъци: от км 0+000 до км 3+458,69; от км 4+998,02 до км 9+200; от км 10+754,14 до км 11+194,20 и от км 12+418,57 до км 16+538 на територията на община Ценово на обща стойност 6 801 923,79 лева, от които: - СМР - 6 554 537,79 лева - Строителен надзор - 191 820,00 лева - Авторски надзор - 55 566,00 лева - Преди началото на зимния сезон, както всяка година съгласно Указания на МО-ФО-3/06.02.2024 г. и чл. 11, ал. 2, т. 1, бук. „в“ от Наредба № РД-02-20-19/12.11.2012 година за поддържане и текущ ремонт на пътища, и Споразумителен протокол от 06.10.2023 между Община Ценово и Агенция пътна инфраструктура (АПИ) в лицето на Областно пътно управление - Русе за финансиране на поддържането на републиканските пътища в границите на село Ценово, община Ценово беше направено освежаване на съществуваща хоризонтална маркировка, почистване на банкети от храсти и кърпеж на единични дупки по пътища на територията на община Ценово на обща стойност 79 491,55 лева.	2024 г.	Км. пътища (Резултат – 16,200 км)
<i>Марка 2. Подобряване на уличната мрежа и съоръжения към нея.</i>		

2.1. Рехабилитация на улична мрежа в населените места на община Ценово.	2024-2027	Км. улици
- През годината бяха изработени работни проекти за основен ремонт на улици по населените места на общината за 29 бр. улици - Във връзка с изпълнение на условията на чл. 107 от Закона за държавния бюджет на Република България (ЗДБРБ) за 2024 г. подадохме искане за финансиране на част от проектираните улици. Чрез Споразумение № РД-02-30-1171 / 22.07.2024 г. с Министерство на регионалното развитие и благоустройството за финансиране и предмет „Основен ремонт на улици в населените места Белцов, Беяново, Джулюница, Долна Студена и Новград на територията на община Ценово, област Русе“ № на проекта съгласно Приложение № 3 към ЗДБРБ за 2024 г.: ОР-24.001-2105 е извършен основен ремонт на следните улици: 1. Улици в с. Белцов: 1.1. ул. "Урожайна"; 1.2. ул. "Възраждане"; 2. Улици в с. Беяново: 2.1. ул. "Отец Паисий"; 2.2. ул. "Кирил и Методий"; 3. Улици в с. Джулюница: 3.1. ул. "Иван Вазов"; 4. Улици в с. Долна Студена: 4.1. ул. "Иван Вазов"; 4.2. ул. "Рила"; 4.3. част от ул. "Олимпи Панов; 5. Улици в с. Новград: 5.1. ул. "Преслав"; 5.2. ул. "Приста"; Споразумението е на обща стойност 2 169 700,00 лева Чрез Споразумение № РД-02-30-1170/22.07.2024 г. с Министерство на регионалното развитие и благоустройството за финансиране и предмет „Основен ремонт на ул. "Дунав" с. Кривина на територията на община Ценово, област Русе“ № на проекта съгласно Приложение № 3 към ЗДБРБ за 2024 г.: ОР-24.001-2106 е извършен основен ремонт на ул. "Дунав" с. Кривина на обща стойност 1 149 100,00 лева. През годината бяха избрани изпълнители и извършени строителните дейности. В края на годината са		(Резултат – 6. 737 км.)

подадени искания за окончателно плащане по посочените по горе споразумения.		
- Във връзка с указанията на Министерство на финансите за изпълнение на бюджетите на общините и след Решение № 115 по Протокол № 21 от 30.10.2024 г. на Общински съвет Ценово, за изменение на бюджета на Община Ценово в Приложение № 4 – Инвестиционна програма – Капиталови разходи, и включване на обект: „Основен ремонт на улица Преслав в с. Ценово, община Ценово, област Русе“ се сключи договор, с който на улицата беше направен основен ремонт на стойност 91 269.38 лв.		
Специфична цел 3. ПОДОБРЯВАНЕ И РАЗВИТИЕ НА ВОДОСНАБДИТЕЛНАТА И ЕКОЛОГИЧНАТА ИНФРАСТРУКТУРА		
<i>Мярка 1. Усъвършенстване управлението на отпадъците</i>		
1.1. Ликвидиране на нерегламентирани и незаконни сметища.	2024-2027.	Подобряване на екологичната картина в община Ценово
Във връзка с ангажиментите на кмета, относно предотвратяването на изхвърлянето на отпадъци на неразрешени за това места и/или създаването на незаконни сметища и организиране на почистването им, Община Ценово през 2024 г. извърши почистване на незаконно замърсени терени в селата Ценово, Караманово, Кривина, Белцов, Долна Студена и Новград, които се установиха в следствие на извършени планови проверки от служители на общинска администрация и след подадени сигнали от граждани и кметове на кметства.		
1.1. Поддържане на система за разделно събиране на отпадъците в населените места на общината.	2024-2027	1. Намаляване на общото количество отпадъци, депонирани на Регионално депо -Бяла. 2. Реализиране на икономия от пониженото общо количество отпадък и включване на разделно събиране на отпадък в рециклиране и др.
През 2024 г. Община Ценово сключи договор с „М-ТЕКС РЕЦИКЛИРАНЕ НА ТЕКСТИЛ“ ООД за разделно събиране на битови отпадъци от облекла и текстилни материали, защото предходният договор изтече. Има един разположен контейнер за разделно	2024 г.	Намаляване количеството отпадъци

събиране на битови отпадъци от облекла и текстилни материали в с. Ценово, който се обслужва ежемесечно от фирмата изпълнител и през 2024 г. са събрани 1030 кг. отпадъци		
И през 2024 г. продължи функционирането на системата за разделно събиране на отпадъци от опаковки, която е въведена с въвеждането в експлоатация на Регионално депо Бяла през 2019 г. Тя се осъществява като един път в месеца се събират отпадъците от контейнерите за разделно събиране, разположени във всички села на територията на общината и се извозват на Регионално депо – Бяла.	2024 г.	Намаляване количеството отпадъци
1.2. Информационни кампании за оползотворяване на биоотпадъците.	2024-2027	Намаляване на общото количество на отпадъци.
През месец август 2024 г. се направи кампания за събиране на заявления за компостери от гражданите на общината като част от документите, необходими за кандидатстване пред ПУДООС по проект за „Закупуване и безвъзмездно предаване на домакинствата на компостери за зелени и други биоотпадъци на територията на община Ценово“. По време на кампанията се направи разяснение, как може да намалим количеството на генерираните хранителни и биоотпадъци, като ги компостираме.	2024 г.	Подготовка за кандидатстване
През 2024 г., на територията на община Ценово в четири населени места се организира 1 път кампания за събиране на капачки и кенчета, които се предадоха на организиран пункт в гр. Русе на 28.09.2024 г. във връзка с кампанията „Капачки за бъдеще“.	2024 г.	Намаляване количеството отпадъци
През юли 2024 г. екологът на Общината заедно със здравния медиатор изнесоха беседа в четирите детски градини в общината на тема: „Разделно събиране на отпадъците“.	2024 г.	
<u>Мярка 2. Подобряване и развитие на инфраструктурата за питейни води.</u>		
2.1. Реконструкцията на водопроводната мрежа в населените места.	2024-2027	Км. водопроводи
През 2024 г. подадохме за кандидатстване за финансиране проектно предложение пред Предприятието за управление на дейностите по опазване на околната среда (ПУДООС) с предмет "Реконструкция и рехабилитация на съществуващи водопроводи в с. Ценово и с. Долна Студена, Община Ценово" Общата дължина на водопроводи в с. Долна Студена е 5160 м. Общата дължина на водопроводи в с.Ценово е 3955м.	2024 г.	
<u>Мярка 3. Изграждане на съоръжения за пречистване на водата</u>		

3.1. Изготвяне на проект за изграждане на канализация и пречиствателна станция за населените места.	2024-2027	Проект
С Решение № 59 по протокол № 9 от 27.03.2024 г. на ОбС-Ценово Подробен устройствен план (ПУП) – Парцеларен план (ПП) е приет проект за изграждане на пречиствателна станция за отпадъчни води ПОСВ с. Ценово в част от ПИ 78361.28.351, заедно с довеждащ водопровод и заустващ колектор с подобект „Изграждане на канализационна мрежа, довеждащи колектори, заустващ колектор и водопровод, захранващ ПСОВ с. Ценово, област Русе. Със заповед № РД-11-036/12.03.2024 г. на кмета на община Ценово Подробен устройствен план (ПУП) – План за застрояване (ПЗ) за изграждане на Пречиствателна станция за отпадни води (ПСОВ) в проектен имот с идентификатор № 78361.28.724, местността „Бикя“ по КККР на с. Ценово, община Ценово, област Русе.	2024 г.	Изготвени проекти
Специфична цел 4.		
ПОВИШАВАНЕ НА ЕНЕРГИЙНАТА ЕФЕКТИВНОСТ		
<i>Мярка 1. Провеждане на одити за енергийна ефективност на сградите – общинска собственост и за въвеждане на алтернативни енергийни източници</i>		
1.2. Подмяна на улично осветление с енергийно ефективни осветителни тела.	постоянен	Брой осветителни тела
И през 2024 г. продължи подмяната на уличното осветление в общината с енергоспестяващи осветителни тела. Действащи улични лампи както следва: 791 бр.- 18W, 348- 36W. Монтирани нови 120 - 50W. При повреда и необходимост се осъществяваше подмяна.	2024 г.	120 бр.
Специфична цел 5.		
ПОДОБРЯВАНЕ НА СЪСТОЯНИЕТО НА ОКОЛНАТА СРЕДА		
<i>Мярка 2. Рехабилитация на съществуващите зелени зони в населените места</i>		
2.1. Благоустрояване и почистване на паркове и гробищни паркове.	2024-2027	По-добри условия на труд
2.2. Изграждане на нови обекти за озеленяване и благоустрояване и поддръжка на съществуващите. Както споменахме по горе в отчета през 2024 г. по Национална кампания „За чиста околна среда 2024” на тема „Обичам природата- и аз участвам” към Министерство на околната среда и водите (МОСВ) и Предприятието за управление на дейностите по опазване на околна среда (ПУДООС) са спечелени 4 проекта, три от които в училища и детски градини и един за кметство с. Долна Студена. Проектът е за озеленяване и възстановяване на зелена площ в с.	2024-2027	Чисти, красиви и добре поддържани населени места

Долна Студена, община Ценово, област Русе и е на обща стойност 15 000,00 лева с ДДС. Проектните дейности, които бяха изпълнени са: Доставка и монтаж на бетонова саксия с пейка с височина 65 см, диаметър на саксия 100 см и общ диаметър 176 см, включително замонолитване към терена и всички разходи, свързани с това; доставка и монтаж на комплект дървени пейки с облегалка и маса, включително замонолитване към терена – 1 бр.; Доставка и монтаж на комбинирано детско съоръжение, включително замонолитване към трена и всички разходи свързани с това – 1 бр; Доставка и монтаж на пейка с облегалка – 1 бр. и Доставка и монтаж на бетонова пикник маса с размери 80/80см и игрално поле игра "дама", включително замонолитване към терена и всички разходи свързани с това – 1 бр.		
2.3.Ограничаване популацията на безстопанствените кучета.	2024-2027	
В началото на 2024 г. Община Ценово сключи договор със СНЦ “Германо-българска помощ за животните” – клон Русе с предмет на договора: кастрация, обезпаразитяване, ваксинация срещу бяс, поставяне на трайна маркировка и др., в размер на 5000лв., съгласно който се извършват дейностите по общинската програма за овладяване популацията на безстопанствените кучета на територията на община Ценово, приета с Решение № 348 по Протокол № 51/26.10.2022г. на Общински съвет – Ценово. За 2024 г. са обработени 44 броя заловени, кастрирани, обезпаразитени и върнати по места кучета на територията на община Ценово, за които са изразходени 2 995 лв., съгласно гореописаният договор.		
2.4. Извършване на сметосъбиране и сметоизвозване във всички населени места на общината.	2024-2027	Тон отпадъци
През 2024 г. събирането и транспортирането на отпадъците се извърши от общината с три специализирани сметосъбиращи автомобила – един брой автомобил ISUZU за събиране на смесени битови отпадъци, един брой автомобил SCANIA за разделно събиране на отпадъци от опаковки и един брой автомобил VOLVO за разделно събиране на зелени отпадъци от бмЗ метални корита. Сметосъбирането обхваща всички населени места в общината и се извършва от дейност „Чистота“ към Общинска администрация – с. Ценово. Събраните отпадъци се извозват до Регионално депо за		

регион Бяла въз основа на утвърдени за всяка календарна година със заповед на кмета на общината, графици и маршрути за движение и последователност на обслужване на улиците, които при необходимост се актуализират с оглед оптимизиране на системата. Честотата на събиране на смесени битови отпадъци в общината е 2 /два/ пъти месечно за всяко населено място и 1 /един/ път месечно за разделно събраните отпадъци от опаковки в жълтите и зелените контейнери. Кафявите контейнери се обслужват средно 1 път месечно. Общото събрано количество отпадъци 2024 г. от територията на община Ценово е 1366,820. С цел обхващане на всички населени места на община Ценово в системата на организирано сметосъбиране за 2024 г са закупени и предоставени по кметства от Община Ценово: - метални контейнери с обем 1100л. – 68 бр. - метални поцинковани кофи с обем 110л. – 103 бр. на обща стойност от 48 349, 20 лв. с ДДС.		
<u>Специфична цел 6.</u> ИЗГРАЖДАНЕ И ПОДДЪРЖАНЕ НА СОЦИАЛНАТА, ТУРИСТИЧЕСКАТА, КУЛТУРНАТА И СПОРТНАТА ИНФРАСТРУКТУРА		
<u>Марка 1. Изграждане, ремонт и реконструкция на сгради и съоръжения, читалища и религиозните храмове за поддържане на местни обичаи и традиции</u>		
1.1. Ремонт на сградите на читалищата в населени места на общината.	2024-2027	Брой сгради
През 2024 г. се изгради ограда на музея в село Новград, която граничи с църквата.	2024 г.	1 бр. ограда
<u>Марка 2. Изграждане центрове за развитие на културата и образованието</u>		
2.1.Изграждане на Обучителен център в с. Ценово	2024-2027	Брой сгради
През 2024 г. във връзка с изпълнение на условията на чл. 107 от Закона за държавния бюджет на Република България (ЗДБРБ) за 2024 г. подадохме искане за финансиране и то беше одобрено, за което е подписано Споразумение № РД-02-30-845/20.05.2024 г., с което е осигурено финансиране за „Изграждане на Информационен и обучителен център с. Ценово, община Ценово, област Русе“ на стойност 1 908 301,55 лв. с ДДС. В края на годината отчетохме 45% изпълнение на инвестицията	2024 г.	
2.2. Изграждане на Комплекс за развитие на спорт и културни мероприятия (сцена на открито, амфитеатър и зони за спорт) на територията на с. Ценово	2024-2027	Изграждане комплекс
Дейностите по изграждането на Комплекс за развитие на спорт и културни мероприятия (сцена на открито, амфитеатър и зони за спорт) на територията на с.	2024 г.	

Ценово започнаха през 2023 година с изготвяне на Работен проект и издаване на Разрешение за строеж. Общата стойност на инвестицията е 1 293 000,00 лв. (един милион двеста деветдесет и три хиляди лева и 00 ст.) с ДДС През 2024 г. започнаха строителните дейности. Проектната разработка очерта изпълнението на строителството на два основни етапа. Към края на годината можем да отчетем изпълнение на Етап 1 на 100% и 65 % изпълнение на Етап 2.		
<u>Мярка 4. Ремонт и реконструкция на спортни бази в селищата на община Ценово</u>		
4.1.Реализиране на мерки и дейности, насочени към подобряване състоянието на материално-техническата база и/или изграждане на нови обекти за практикуване на масови спортни игри в населените места на общината.	2024-2027	Създаване условия за практикуване на масови спортни игри в населените места на общината
През 2024 г. отново, чрез национално финансиране във връзка с изпълнение на условията на чл. 107 от Закона за държавния бюджет на Република България (ЗДБРБ) за 2024 г. подадохме искане за финансиране на два нови спортни обекта. Предложенията бяха одобрени, във връзка с което се подписаха Споразумение № РД-02-30-848/20.05.2024 г. с предмет „Изграждане на игрище за минифутбол в с. Белцов, община Ценово, област Русе“ № на проекта съгласно Приложение № 3 към ЗДБРБ за 2024 г.: ОР-24.001-1101 на стойност 337 100,00 лева и Споразумение № РД-02-30-842/20.05.2024г. с предмет „Изграждане на игрище за минифутбол в с. Кривина, община Ценово, област Русе“ № на проекта съгласно Приложение № 3 към ЗДБРБ за 2024 г.: ОР-24.001-1102 на стойност 337 100,00 лева В края на 2024 г. отчетохме изпълнението обекта в с. Белцов на 100%, а игрището в с. Кривина 90%	2024 г.	

През изминалата 2024 година изпълнихме значими дейности, заложи в Програмата за управление на община Ценово за мандат 2023-2027 г.

Благодарение на целеустремената работа на ръководния екип, общинската администрация на община Ценово, кметове на кметства, общинските съветници от Общински съвет - Ценово, граждани, институции на територията на общината заложените цели в програмата и добрите идеи и инициативи се осъществяват за едно по-добро бъдеще на община Ценово.

**КМЕТ НА ОБЩИНА ЦЕНОВО:/п/
/Д-р Петър Георгиев Петров/**